
jméno: 
 
 

 

1.  VĚTVIČKA JMELÍ 

Jan Čarek 
 

Věděli jste, nevěděli, 
co přináší snítka jmelí, 
co ta snítka zelená 
pro každého znamená? 
 
Ty zelené ratolesti 
přinášejí lidem štěstí. 
 
Víte, kde to jmelí roste? 
To vám poví les, 
to vám poví borovice, 
roste na ní, na větvičce 
skoro u nebes. 

 
 2.  VÁNOČNÍ 

STROMEČEK 

 Jiří Žáček 
 

 Zelenej se, jedličko, 
 narovnej se maličko, 
 líbíš se mi, vezmu si tě, 
 budeš vonět v našem bytě. 
 Dám ti hvězdu na čelo, 
 večer bude veselo. 
 Můžu ti to předem slíbit, 
 bude se  ti u nás líbit. 

 
3.  ŠTĚDRÝ VEČER 

Miloš Kratochvíl 
 

Až večer všem dětem zahoří od svíček 

ve šťastných očích tisíce hvězdiček, 

ozdoby zazáří jak zimní náledí 

a z dálky tichounce zaznějí koledy, 

vánoční stromeček se trochu ukloní, 

zaprská prskavkou, zvonečkem zazvoní: 

Bim bim bam, bim bim bam, 

veselé Vánoce vám! 

 

 

 

 

4. VÁNOČNÍ STROMEČEK 

Miroslav Florián 

Stromku, pojď už dál,  
zmrzneš na té pavlači, 

ať jsi jedle nebo smrček, 

ať jsi sebemenší skrček, 

jen pojď dál, jsi král 
jasanů i akátů, 
lip ve vonném brokátu -  
ze všech stromů země zdejší 
budeš večer nejkrásnější, 
ze všech, ze všech nejsladší. 

 
5. VSTÁVAJÍ ZE SNA PASTÝŘI 

Václav Renč 

Vstávají ze sna pastýři 
a diví se a žasnou. 
A bez váhání zamíří, 
kde vidí hvězdu jasnou. 
 
Nad holým chlévem z kamení, 
co hledí dolů k městu, 
hoří to Boží znamení 
a osvětluje cestu. 
 
Svolává k chlévu ze všech stran 
i anděle i lidi. 
A kdo má srdce dokořán, 
každý to světlo vidí… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1. Z rozstříhaných veršů zkus složit jednu 
z básniček, které jsme četli, a nalep si ji na 
pracovní list. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Podtrhni v předchozí básni všechny rýmy. 
    O jaký druh rýmu se jedná? _________________ 
 
3. Kolik slok má báseň? 
 
4. Pracuj s texty básní a doplň podle instrukcí. 
  (b - báseň, s – sloka, v – verš, sl – slovo, p – písmeno) 
 
   2. b, 1. s, 7. v, 4. sl, 1. p    ____ 

   5. b, 2. s, 1. v, 2. sl, 2. p    ____ 

   3. b, 1. s, 2. v, 5. sl, 1. p    ____  

   4. b, 1. s, 9. v, 3. sl, 6. p    ____ 

   1. b, 3. s, 1. v, 2. sl, 2. p    ____ 

   5. b, 3. s, 3. v, 5. sl, 3. p    ____ 

   3. b, 1. s, 4. v, 3. sl, 5. p    ____ 

 
5. K Vánocům patří také pohádky. Vybarvi vždy  
    jednou barvou pohádkové postavy, které  
    vystupují ve stejné pohádce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Napiš co nejvíce slov, která Tě napadnou při  
    vyslovení slova Vánoce.  
____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________ 

7. Vyber si pět slov z výše uvedené nabídky  
    a zkus je vložit do vlastní básničky, která  
    bude mít osm veršů. 
 
 
 
 
  ___________________________________________ 

  ___________________________________________ 

  ___________________________________________ 

  ___________________________________________ 

  ___________________________________________ 

  ___________________________________________ 

  ___________________________________________ 

  ___________________________________________ 

 

8. Připoj k vlastní básničce ilustraci. 

Manka Mrazík 

princezna Jasněnka 

Arabela 

princezna Lada 

král Kazisvět 

létající švec Jíra 

Rumburak 

Rozárka 

Jurášek 

Maruška 

Jeníček 

Zpěvanka 

Ježibaba 

Mařenka 

Štěstí 

Rozum 

knížepán 

loupežník Rumcajs Jitřenka 


